Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Bakalářská práce

Veronika Stašová

Rosalía a Bécquer: intimní romantismus

Rosalía and Bécquer: intimate Romanticism

Poděkování

Děkuji vedoucímu doc. Juanu Sánchezovi, Ph.D. za rady, podnětné připomínky, za literární vedení během celého studia a za radost z literatury, kterou dokázal předat.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 30. dubna 2017

Veronika Stašová

Abstrakt

Práce se zabývá rozbořem hlavních témat v básnickém díle Rosalíi de Castro (zejména ve sbírkách *Cantares gallegos*, *Follas novas* a *En las orillas del Sar*) a Gustava Adolfa Bécquera (*Rimas*), čímž chce odhalit jak podobnosti, tak odlišnosti mezi nimi. Nejprve zasazuje oba autory do historického a literárního kontextu 19. století, poté uvádí životní události, které mohly mít vliv na jejich tvorbu, a dále je kladen důraz na analýzu jednotlivých klíčových témat (láska, smrt, samota, bolest, příroda, snění). Každá kapitola se věnuje právě jednomu a na konkrétních ukázkách rozebírá postoj autora k dané problematice. Nakonec se pohledy básníka a básničky porovnávají.

Klíčová slova

Rosalía de Castro, Gustavo Adolfo Bécquer, poezie, romantismus, láska, samota, bolest, úzkost, příroda, smrt

Abstract

The thesis analyses the main themes in Rosalía de Castro's poetry (especially in her collections of poems *Cantares gallegos*, *Follas novas* and *En las orillas del Sar*) and Gustavo Adolfo Bécquer's *Rimas*, aiming to reveal both similarities and differences between them. First it situates the authors in the historical and literary context of the 19th century and goes on to discuss the major events of their lives that may have influenced their oeuvre. Then it offers detailed analyses of the key themes (love, death, loneliness, pain, nature, daydreaming). Each chapter is devoted to one of these topics and is meant to demonstrate the authors' attitudes to them by closely examining particular passages from their poetry. The last part deals with a comparison of the two poet's views.

Keywords

Rosalía de Castro, Gustavo Adolfo Bécquer, poetry, Romanticism, love, loneliness, pain, anxiety, nature, death

Obsah

Úvod..... 6
1. Dobové souvislosti..... 7
1.1 Historicko-literární kontext..... 7
1.2 Životní osudy..... 8
2. Sdílená témata..... 10
2.1 Láska..... 10
2.1.1 Láska, která špiní..... 10
2.1.2 Věčná příčina všeho krásného..... 15
2.2 Příroda..... 21
2.2.1 Soucitná matka Příroda..... 21
2.2.2 Zrcadlo duše..... 26
2.3 Samota..... 28
2.3.1 Samota versus osamělost..... 28
2.3.2 Srdce, ostrov bez mostů..... 29
2.4 Absurdita existence..... 30
2.4.1 Pachtění beze smyslu..... 30
2.5 Čas..... 32
2.5.1 Neúprosný běh času..... 32
2.5.2 Dnes jako včera, zítra jako dneska..... 33
2.6 Úzkost a bolest..... 36
2.6.1 „Tak hluboká úzkost zastírá mou duši“..... 36
2.6.2 Bolest z lásky..... 40
2.7 Snění..... 41
2.7.1 Spolehlivá cesta za hranice možného?..... 41
2.8 Smrt..... 43
2.8.1 „Kde trápení navěky usíná“..... 43
2.8.2 Osvobození, nebo děsivá samota?..... 46
3. Nesdílená témata..... 48
3.1 Rosalía de Castro..... 48
3.1.1 Neurčitá touha..... 48
3.1.2 Radost a veselí..... 49
3.1.3 Sociální aspekt..... 51
3.2 Gustavo Adolfo Bécquer..... 55
3.2.1 Poezie o poezii..... 55
3.2.2 Tajemno..... 58
3.2.3 Dynamika..... 59
Závěr..... 62
Bibliografie..... 64
Resumé..... 67
Resumen..... 69

Úvod

Rosalía de Castro a Gustavo Adolfo Bécquer bývají někdy vyzdvihováni v rámci španělského básnického romantismu, přestože do něj dobou své tvorby (druhá polovina 19. století) vlastně nepatří a zasahují spíše do realismu. Právě jejich pozdní nástup na již skomírající romantickou literární scénu způsobuje, že oba autoři stojí stranou, a to nejen z časového hlediska, od ostatních básníků se odlišují i novým pojetím poezie a tím, že přinášejí cosi niterného a osobitého. Jisté odloučení od zbytku soudobých španělských spisovatelů je pomyslně svádí dohromady: jejich jména se v literární kritice mnohdy spojují, zařazují k sobě; mezi Rosalíou a Bécquerem se opakovaně hledají (a nalézají) styčné body.

Nabízí se několik přirozených otázek: Čím si jsou tolik blízcí? Co je spojuje? A naopak: Liší se nějak? Čím?

Práce konfrontuje tyto dva španělské autory a na základě analýzy poetické tvorby se pokouší o zodpovězení úvodních dotazů. Možnosti a rozsah bakalářské práce znemožňují podat vyčerpávající výčet všech témat, proto se zaměříme na některá základní, především ze sbírek *Cantares gallegos*, *Follas novas*, *En las orillas del Sar* a *Rimas*, a budeme se všem postupně věnovat. Předtím si však velmi stručně nastíníme dobu a literární prostředí, v nichž žili, a zmíníme důležité události jejich života.

V hlavní části se dostane ke slovu rozbor básní. Nejprve se budeme zabývat sdílenými tématy, tedy těmi, která se vyskytují jak u sevillského básníka, tak u básnířky z Galicie, a proto se vždy podíváme na pojetí každého z nich. Také si ukážeme různé aspekty, o kterých daný autor v souvislosti s tématem pojednává. Poté si rozebereme témata, která najdeme v poezii většinou pouze jednoho z nich, což je značně odlišuje. Nakonec si analýzu shrneme a provedeme srovnání, čímž se budeme snažit dospět k možným závěrům ohledně společných bodů i rozdílů v jejich básních i v celkovém pohledu na svět.

Cílem tedy není objevit novou převratnou interpretaci, ale podat víceméně ucelený obraz klíčových témat Rosalíiny a Bécquerovy poezie, systematicky vedle sebe stavět jejich vidění světa v konkrétních otázkách a ukázat, že přestože si jsou v mnohém podobní, uchovávají si také svou nenapodobitelnou osobitost.

1. Dobové souvislosti

1.1 Historicko-literární kontext

Devatenácté století bylo bouřlivé už od počátku; nejprve se šířily Evropou protinapoleonské válečné reakce, poté vlny revolucí. Ve Španělsku vládl Ferdinand VII. absolutisticky až do roku 1833 a po jeho smrti byl trůn svěřen Isabele II., jeho tehdy tříleté dceři. To vyvolalo těžké spory a stalo se příčinou tzv. karlistických válek. Kromě občanských válek na půdě španělské se bojovalo i za oceánem: v koloniích propukala povstání a revoluce s cílem získat nezávislost, což se postupně dařilo; Španělsko ztrácelo své postavení a stále více podléhalo celkovému úpadku. Politická krize vyvrcholila roku 1868, kdy byla svržena královna Isabela II. a na její místo nastoupil Amadeus Savojský. Jeho liberální monarchie se však neudržela a v roce 1873 došlo k vyhlášení republiky¹. Ta zanikla hned následujícího roku a Bourboni se vrátili na trůn, čímž obnovili monarchii. Doba tedy byla ve znamení neustálých politických změn a převratů; Oldřich Bělič poukazuje na její protikladnost, když tvrdí, že 19. století „bylo stoletím svobody a poroby; velikosti a ponížení; naděje a zklamání; rozletů a pádů; vznešenosti a přízemnosti...“². Proměnlivé období bojů a nejistot připravilo půdu, aby do literatury mohl přijít romantismus.

Ten se do Španělska oproti jiným zemím dostává poměrně pozdě, naplno se může rozvinout až po Ferdinandově smrti (1833), nikdy však nezíská takovou sílu jako například romantismus anglický či německý. Nejvýznamnější prozaik doby, José Mariano de Larra, ve svém díle (převážně novinové články) spojuje kostumbristické pozorování reality a romantické motivy jako tragickou lásku, samotu, smrt a hřbitovní prostředí³. Do dramatu vnáší romantismus mimo jiné don Ángel de Saavedra (Duque de Rivas); divadelní hry nabývají oproti předchozímu období větší dynamiky, využívají se důrazná gesta, patetické rozhovory,

[…]

především jen jako vášnivý vztah, který rezolutně odsuzuje a odmítá. Taková láska je vždy zdrojem utrpení, protože je nutně spojena s hříchem, zahanbením, pocitem viny. Rosalía ve své poezii přisuzuje vinu mužům, ženy jen podlehly nátlaku a svádění a pod hříšným nánosem je v jejich srdci i kousek čisté nezištné lásky. Protože láska přináší pouze bolest, autorka se jí vzdává a nepřikládá jí důležitost. Bécquer zaujímá opačné stanovisko: láska je mocná síla a zákon vesmíru, původ všeho krásného, lidé její neposkvřněnou podstatu nemohou pošlapat. Básník se raduje z opěťovaných vztahů i z krásy své milované. Přesto však i on časem pocítí rozčarování z prchavosti tohoto citu. Pouze v pomíjivosti a konečnosti lásky se jejich rozdílná cesta střetne; oba vypovídají o milostném zklamání.

Rosalía i Bécquer využívají v poezii stejné významy a role přírody; znamená pro ně mimo jiné útěchu a také zrcadlo vlastních pocitů. Každý ji však zobrazuje jinak, například Rosalía velmi zapojuje rodnou Galicii. Básník dovádí téměř do extrému motiv ztotožnění: nestačí mu, že příroda odráží jeho pocity, nestačí mu se jen radovat z krásy, ale chce se s ní úplně prolnout, být součástí. Rozdílnost mezi nimi poznáváme i z konkrétního obrazu moře: Bécquer v něm viděl odraz stavu své duše (neklid, bouřlivost, chvění, nestálost), kdežto básnířka ho vnímala spíše jako „přátelskou hrobku“, vítanou možnost smrti.

Rosalía i Bécquer se shodují v tom, že trávit chvíle o samotě může být dobré a přínosné, dokonce je to pro každého člověka nutné, aby zažíval i ticho, vnímal sám sebe, naslouchal si. Přesto oba dospějí do bodu, kdy si uvědomí vlastní osamělost a duševní vzdálenost od ostatních, a to je chvíle, v níž se zhrozí samoty; stojí na okraji propasti a stojí tam sami.

Právě z toho se u obou autorů rodí nejnaléhavější verše, plné hrůzy i žalu. Pohled na samotu je u nich tedy téměř totožný.

Také absurditu lidské existence vnímají velmi podobně. Zdá se jim, že svět nemá žádný smysl, že se pohybuje bez cíle a že se i lidé honí jen za prázdnými a povrchními hodnotami. Rosalía nevěří, že je možné poznat pravdu, podle ní se nemůžeme opřít o nic pevného. Také má pocit, jako by byl svět i člověk řízen neznámou silou, jako by si s ním pohrával krutý osud.

Co se týče času, oba sdílejí bolest z prchavosti života. Tento postoj se může zdát poněkud zvláštní, když přihlédneme k myšlence, že kvůli pozemskému utrpení chtěli naopak uspíšit příchod smrti, ale přesto všechno je pro ně život (i s bolestí) cenný. A z příliš rychlého plynutí času pak vyvstává tíseň, pocit marnosti. Rosalía považuje za trvalé pouze zlo; míjející roky s neochvějnou jistotou odnášejí vše dobré (lásku, mládí, naději). Oproti tomu Bécquer ví, že i bolest pomine, protože ani trpět navěky nemůžeme.

V pojetí bolesti se Rosalía s Bécquerem rozcházejí. Básník trpí většinou z konkrétních příčin, téměř vždy uvádí jako důvod nešťastnou lásku. Básnířka je také neustále trýzněna, překračuje však hranice vlastního nitra a připojuje se k bolesti ze života, která podle ní zasahuje celý lidský rod. Pro absenci jasných příčin je její bolest nevyčísitelná. Proto se s ní Rosalía smiřuje a přijímá ji jako neoddelitelnou součást duše, neboť je to to jediné, co jí skutečně patří, jediná „společnice“, zatímco Bécquer se s ní snaží dál bojovat a zuřivě se jí brání.

Snění je u obou chápáno jako akt svobody, odpoutání se od diktující a omezující reality. Rosalía i Bécquer opakovaně utíkají do snů, aby nemuseli čelit přílišnému trápení, aby načerpali sílu a naději, byť jen snovou, klamnou; dobrovolně se nechají klamat. Ne vždy však sny utiší bolest, někdy ji dokonce zhorší.

Smrt je v jejich pojetí druhý typ vysvobození z tíže života, jen mnohem závažnější než snění, a oba si ji zpravidla větší či menší měrou přejí uspíšit. Rosalía se však setkává i se smrtí, která přijde nevhod a způsobí obrovský zármutek; vypráví ve verších o konkrétních událostech, o smrti svých milovaných blízkých. Bécquer ve *Slokách* zaznamenává také negativní pohled; pociťuje strach ze smrti a zejména z toho, že nakonec ho všichni opustí a bude sám.

Ukazuje se tedy, že mají společné body a v mnohém si jsou skutečně podobní. Ze závěrečného srovnání však také vyplývá, že přestože jsou některé náměty shodné, neznamená to, že autoři sdílejí i přístup. Mnohdy o dané problematice píší zcela jinak, čímž se

projevuje už v první části jejich osobitost. Druhá část analýzy, v níž jsme rozebírali odlišná témata, tuto osobitost a rozdílnost ještě umocňuje.

Ze všeho výše uvedeného a z osobní četby se zdá, jako by Gustavo Adolfo byl více spisovatel, básník, více si hraje, tvoří: nyní se nehodnotí v žádném případě kvalita formy a také se tím nemyslí, že by jeho verše byly nabubřelé či falešné; spíše je možná ze *Slok* i přes všechnu živou radost a bolest cítit o něco větší literárnost, větší odstup než u galicijské básničky. Rosalíina poezie působí niterněji, autorka vypadá více zmítaná životem, více ovlivněna prostředím, životní situací i svou možná nemocnou duší.
