Oponentský posudek Veroniky Stašové

Rosalía a Bécquer: intimní romantismus

Studentska si ve své bakalářské práci stanovila za cíl prostudovat tematickou nit, která propojuje básnické díla Rosalíi de Castro a Gustava Adolfa Bécquera. Práce je velmi dobře strukturována. Veronika Stašová se nejprve věnuje historicko-sociálnímu kontextu. Oceňuji, že studentka reflektuje revoluční atmosféru společnosti, její dramatičnost, která proniká do emocí soudobých básníků. V další části se autorka věnuje životním osudům obou básníků. Opět zde začleňuje ty momenty, které snad mohou souviset s jejich tvorbou. Nejedná se tedy o pouhý učebnicový výčet biografických údajů, ale studentka se zde pokouší jejich životy interpretovat ve světle jejich pozdější tvorby.

Stěžejní část práce, tedy interpretace témat obou básníků, je velmi zdařilá. Je velmi jasně strukturována (sdílená a nesdílená témata). Studentka nejenom podrobně mapuje tyto témata v jednotlivých básních, ale snaží se také o jejich interpretaci vzhledem k jejich básnickému stylu, životu, apod. Zároveň také odkazuje na jednotlivé styčné body či rozdíly v Bécquerově či Rosalíině pojetí.

Velmi zajímavé je například téma lásky, ve kterém se oba autoři vymezují vůči tradičním romantickým prvkům. Zajímavé je Rosalíino pojetí „tragičnosti lásky“, které připomíná utrpení mystických básníků či témata kurtoázní lyriky. Co se týče Bécquerova pohledu na lásku, zdá se mi, že by bylo záhodno více zdůraznit, v čem se jeho témata vymezují vůči romantickému pojetí lásky (například pojetí Esproncedy, jehož jméno zaznělo v začátku podkapitoly). V čem autorky vidí Bécquerovu osobitost? Je to spojení lásky a poezie?

Zdařilé je i zpracování tématu samoty. Studentka zde podává velmi podrobné vysvětlení jednotlivých pojmů a jejich rozlišení (samota a osamění). Stejným způsobem přistupuje k tématu úzkosti a strachu.

Veronika Stašová ve všech částech důsledně pracuje se sekundární literaturou, oceňuji její výběr i rozsah. Studentka úroveň své práce rozhodně přesahuje požadavky na bakalářskou práci. I když sama autorka říká, že nechce najít novou převratnou interpretaci, nicméně její srovnání obou básníků (jejich témat) je velmi zdařilé, proto práci hodnotím výborně.